
صفحه8

armanmeli. ir

روزنامه صبح ایران

چهارشنبه
  1399  .   11        .29

5رجب 1442
 17 فوریه 2021

16   صفحه 
قیمت 2000 تومان

»آرمانملي«ازبيمواميدافزايشكوويد-١٩درآغازفصلبهارگزارشميكند:

كرونا؛ مسافرِ سفرهاي نوروزي
 وزارت بهداشت از شیوع ویروس کرونای انگلیسی ابراز نگرانی می کند، وزارت میراث مجوز سفرهای نوروزی گرفت

ازطوفانبیاخلاقی-كهدرميهنموزيدنگرفته-نگرانم
جرياناصلاحاتروبهضعفنيست

نسلجديدبهسمتیهدايتشدهكهدرشأناصلاحطلبینيست
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حجتالهصيدیدرافتتاحيهدوميننمايشگاهوهمايشتخصصی
»حمايتازساختداخلدرصنعتپتروشيمی«

طرح»طراوت« بانك صادرات 
محصولات پتروشيمي   را 

افزايش داد
 مدیرعامل بانک صادرات ایران با بیان اینکه طرح 

»طراوت« بانک صادرات ایران، الگویی مناسب 
برای تأمین مالی و ظرفیت سازی در صنعت 

پتروشیمی است، از امکان افزایش ...

روايت»آرمانملی«از
انتشارويدئویعجيبدر

محوطهجهانی:

 تخت جمشيد 
 به حال خود  

رها شده؟
باانتشارفيلمحركات

نمايشیپاركوركار،مسئولان
عذرخواهینکردندوتقصيررا

بهگردنكروناانداختند
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جوادامام

اصلاحطلبان؛
يکگامبهجلو

سرمقاله:مرتضیمکی

تکرارتجربه
موفق7سالپيش

لطفا...سياهکلی

اولويتاصلاح
ساختاربودجه

                          گفت وگوهای  آرمان ملی                                                
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علیاصغرزرگر:

سفروزيرخارجهقطر
برایمهلتگرفتنازايران

سجادانوشيروانی:

»رستمی«میتواند
بهروزهایاوجبرگردد

هر چه به انتخابات ریاست جمهوری سال 1400 نزدیک تر 
می شویم، وضعیت محسن هاشمی هر روز بیشتر از قبل 
شبیه موقعیت آیت ا... هاشمی در سال 92 می شود. موقعیتی 
خاص و منحصربه فرد که کاملا مبتنی بر تاثیرگذاری بی بدیل 
نام »هاشمی« بر صحنه انتخابات و افکار عمومی در »ایران و 
منطقه« است. نگارنده با وجود اطلاع از عدم تمایل شخصی 
»محسن هاشمی« برای حضور در انتخابات ریاست جمهوری 
سال 1400 به دلایل زیر اعتقاد دارد »وصی آیت ا... « باید به 
صحنه بیاید و خود را در معرض انجام مهمترین ماموریت خود 
در عمل به »وصیت آیت ا...«، برای تحقق خواست اکثریت 
ملت ایران قراردهد.اما چهار دلیلی که محسن هاشمی 
باید کاندیدای ریاست جمهوری 1400 شود، از این قرارند: 
 1 - صیانت از جمهوریت نظام: بزرگترین فتنه از نگاه 
.. هاشمی ، فتنه متحجران بود که هدف غایی آن  . آیت ا
جداسازی اکثریت ملت از نظام اسلامی و القای »بی اثر بودن 
رای ملت« در تعیین سرنوشت خود و آینده کشور است. این 
جریان خزنده از قریب 60 سال قبل به اشکال گوناگون در 
مسیر »انقلاب خمینی« و سپس »نظام اسلامی« کمین های 
بسیاری زده تا بتواند »مردم« را از انقلاب و نظام دور کند و 
بدین وسیله زمینه شکست درونی جمهوری اسلامی را فراهم 
آورد. درباره مبارزه بی امان آیت ا... هاشمی با این جریان بسیار 

پیچیده که از هر اهرمی برای...
ادامهصفحه١١

همينصفحه

همينصفحه

همينصفحه

سخن روز

یادداشت 2

یادداشت 1

در روزهای اخیرا، شاهد تشدید تحرکات خودجوش!! و 
تبلیغاتی آقای احمدی نژاد، با رویای بازگشت مجدد به قدرت 
اجرایی کشور هستیم؛ تحرکات و تبلیغاتی که گاه اقدامات 
سال های ۸۸ و ۸9 نظام در حمایت از خویش را با جمله 
کلیشه ای »شخصا همه تحرکات را رصد می کردم« به باد 

انتقاد می گیرد و علاوه...

آژانس بین المللی انرژی اتمی یک پادمان و یک سیستم 
رصدکردن و نظارت بر فعالیت های هسته ای دارد که 
مجموعه ای از یکسری مقررات نحوه رصدکردن و بازدید 
از سایت ها و فعالیت های هسته ای است. پروتکل الحاقی، 

استانداردها یا ...

یکی از مباحث مهم و ارزشمند در شرایط اقتصاد 
اجتماعی، رابطه میان شاخص فلاکت با نرخ رشد فساد 
اقتصادی در جامعه است. هر زمان عمق بخشی به فساد 
در جامعه ما بیشتر شد، در طرف مقابل شاخص فلاکت 
افزایش پیدا کرد. به عبارت دیگر، مفسدان اقتصادی، 

اختلاسگران و ویژه خواران، گویا دست...

رابطه فساد اقتصادی با شاخص فلاكت 

صرفا جهت یادآوری  احمدی نژاد!

ادامه چالش های پرونده هسته ای 

جعفر بای 
جامعه شناس 

رضا سلیمانی
تحلیلگر مسائل سیاسی

یوسف مولایی
استاد دانشگاه

رئيسجمهور:

صفحه 2

محمد محمودی
دبیر سابق پایگاه اطلاع رسانی 

آیت ا... هاشمی

چرا محسن هاشمی باید كاندیدای 1400 شود؟

 شماره 
948

رابطه فساد اقتصادی با شاخص فلاكت صرفا جهت یادآوری  احمدی نژاد!

رضا سلیمانی
تحلیلگر مسائل 

سیاسی
جعفر بای 

جامعه شناس 

دنیای سیاست گاهی چنان پیچیده و پرابهام می شود که 
فعالان و حتی تصمیم گیران حاضر در آن هم متحیر می شوند و 
نمی دانند چه خواهد شد و چه باید بکنند؟ با پیروزی بایدن در 
انتخابات آمریکا و وعده اش مبنی بر بازگشت به برجام امیدها 
برای رفع تحریم های ایران و کاهش تنش در خاورمیانه افزون 
شد ولی وی با در دست گرفتن قدرت از اقدام عاجل امتناع 
کرده و آن را موکول به کاهش غنی سازی در ایران کرد. روشن 
است که دولت جدید آمریکا نمی خواهد فشار حداکثری 
ترامپ را بدون گرفتن امتیاز مهمی از تهران بردارد و ایران هم 
حق خود می داند که تنها در صورتی به مفاد برجام بازگردد که 
تحریم ها لغو شوند. با چنین شرایطی آیا یک بن بست ایجاد 
شده است؟ آیا با رسیدن به روز سوم اسفندماه که ضرب الاجل 
ایران برای تعلیق پروتکل الحاقی است وارد دور جدیدی از 
تنش ها میان جمهوری اسلامی و غرب خواهیم شد؟ پاسخ به 
سوال فوق البته به توازن قوا میان دوسوی ماجرا بازمی گردد، 
ایران تا کی می تواند تحریم های همه جانبه را تحمل کند و 
حتی خطر افزایش آنها و بازگشت پرونده هسته ای به شورای 
امنیت سازمان ملل را بپذیرد و غرب چگونه می تواند بر 
ریسک اتمی شدن ایران فائق آید؟ اگر در مناسبات جهانی 

نسبت کوچکی از اخلاق انسانی و مدارا و رعایت احوال ملت ها 
دخالت داشت شاید هیچگاه در هیچ مناقشه ای امور مختلف 
تا این حد حساس و شکننده نمی شدند و قدرت ها تا آخرین 
لحظات ممکن در پی امتیاز گرفتن و به کرسی نشاندن سخن 
خود نمی رفتند اما آنچه در میدان سیاست حرف آخر را می زند 
توازن قدرت است ولاغیر! اینک هر دو طرف در حال آزمودن 
اراده دیگری هستند ولی باید توجه داشت که همین حالت 
التهاب و شکنندگی به نفع ایران نیست و احتمالا علاوه بر 
مشکلات سیاسی، خسارات اقتصادی را نیز به دنبال داشته 
باشد. تاکنون بارها روشن شده است که ورود ابتدایی به 
چنین عرصه های نفسگیر و مطالبه پیروزی صددرصدی نه 
شدنی است و نه بی هزینه است؛ لذا اگر مجلس یازدهم پیش 
از تصویب قانون مربوطه همه جوانب را می سنجید و نظر 
کارشناسان را می گرفت می توانست به تصمیمی عملی تر 
وکم هزینه دست یابد؛ تصمیمی که در آن امکان چانه زنی 
بیشتری وجود داشت و ظرفیت مانور ایران را بالا می برد. 
مسلما در این موضوع کاملا حق با ایران است و آنکه از برجام 
خارج شده است باید بازگردد و تحریم ها را لغو کند ولی غرب 
با در دست داشتن ابزار گسترده رسانه ای تلاش می کند حتی 
حافظه کوتاه مدت جهانی را مخدوش سازد و مغفول کند که 
بنابر گزارش های مکرر آژانس انرژی هسته ای، ایران حتی پس 
از خروج ترامپ تا مدت ها بر تعهدات برجامی خود پایبند بود. 
ادامهصفحه2

ما و غرب تا سوم اسفند!

جعفر گلابی 
روزنامه نگار

در روزهای اخیرا، شاهد تشدید تحرکات 
خودجوش!! و تبلیغاتی آقای احمدی نژاد، با رویای 
بازگشت مجدد به قدرت اجرایی کشور هستیم؛ 
تحرکات و تبلیغاتی که گاه اقدامات سال های ۸۸ و 
۸9 نظام در حمایت از خویش را با جمله کلیشه ای 
»شخصا همه تحرکات را رصد می کردم« به باد انتقاد 
می گیرد و علاوه بر مظلوم نمایی های داخلی؛ دامنه آن 
را حتی به خارج از کشور هم، توسعه داده و با برخی 
روسای جمهوری جهان نیز، مکاتبه یک طرفه کرده و 
به عنوان یک ناجی و انسانی صلح دوست و آزاداندیش، 
آنها را توصیه و دعوت به صلح، دوستی، آشتی با مردم 
و پرهیز از دیکتاتوری و خفقان می کند. هر چند از 
سرنوشت این نامه پراکنی ها و پاسخ متقابل طرف های 
مکاتبه، بی اطلاعیم که البته موضوع این مقال هم 
نیست، ولی آنچه این روزها، بیشتر موجب تعجب 
و شگفتی، مخصوصا برای کسانی که طعم آزادی 
بیان، اندیشه و تجمعات!! را در زمان صدارت ایشان بر 
دولت های نهم و دهم چشیده اند، می شود، نامه اخیر 
وی به جناب آقای دکتر روحانی رئیس جمهوری، 
درمورد تجمع عده ای به ادعای ایشان، خودجوش! و 
غیرسازماندهی شده، در میدان ۷2 نارمک تهران، آن 
هم برای برگزاری شکلی متفاوت از جشن 22بهمن 
)بخوانید دعوت از ایشان برای حضور در انتخابات 
ریاست جمهوری 1400( است و اینکه در این نامه، 
گلایه کرده که چرا آزادی برگزاری تجمعات مردمی، 
نقض شده، لباس شخصی ها، از انجام این تجمع 
خودجوش، ممانعت کردند، مردم تهدید شدند و...؟ 
وی در بخش دیگری از این نامه، با لحن ناصحی که 
انگار در زمان مسئولیتش، ده ها بار اجازه داد تا حتی 
به قول خودشان »خس و خاشاک« هم گردهمایی 
خیابانی داشته باشند؛ از رئیس جمهور خواسته، 
چنانچه مخالف این گونه سلب آزادی هاست، اقدام 
قانونی و با متخلفان برخورد کند. با خواندن این نامه 
و ادعا، گذشته از اینکه در زمان ایشان، چند تجمع 
حمایتی یا اعتراضی به قول ایشان خودجوش یا 
غیر خودجوش، مجوز رسمی دریافت کردند، به 
یاد دو سه مورد از سوابق و عملکرد ایشان، صرفا 
به عنوان نمونه هایی در مقوله آزادی بیان و اندیشه 
و... افتادم که چگونه از آزادی تصمیم دیپلماتیک 
میهمانان خارجی برآشفته می شد و منافع ملی را 
 به خاطر یک جمله آنان، به چالش می کشید! جناب 
آقای احمدی نژاد، به خاطر دارید پس از دیدار آقای 
امامعلی رحمان، رئیس جمهوری تاجیکستان با 
جنابعالی در اردیبهشت ماه سال 1۳۸6 که در آن، 
از نقش مرحوم هاشمی رفسنجانی در توسعه روابط 
دو کشور تجلیل و ایشان را معمار و پایه گذار دوستی 
دو کشور توصیف کرد، جنابعالی به حدی عصبانی 

ادامهصفحه6شدید که...

یکی از مباحث مهم و ارزشمند در شرایط اقتصاد اجتماعی، 
رابطه میان شاخص فلاکت با نرخ رشد فساد اقتصادی در جامعه 
است. هر زمان عمق بخشی به فساد در جامعه ما بیشتر شد، در 
طرف مقابل شاخص فلاکت افزایش پیدا کرد. به عبارت دیگر، 
مفسدان اقتصادی، اختلاسگران و ویژه خواران، گویا دست در 
جیب مردم برده و از درآمد آنها سرقت و دزدی می کنند، نه 
از جیب دولت که برخی از آنها معتقدند سهم خود را از زحمت 
نکشیده در این سال ها برداشته اند. اگر مقایسه ای میان دو 
مبحث شاخص فلاکت و نرخ فساد، به لحاظ عددی و آمار داشته 
باشیم، شاهد هستیم که در سال 96 شاخص فلاکت در جامعه 
19.۸ بود و در همان سال ایران در رتبه فساد اقتصادی 1۳0 
 در جهان بود. در سال 9۷ شاخص فلاکت طبق آمار رسمی

 ۳9 درصد شد درحالی که نرخ فساد اقتصادی به 1۳۸ رسید. 
در سال بعد، شاخص فلاکت به 45.5 درصد رسید و رتبه ایران 
همچنان روبه  وخامت بود و عدد 146 را جلوی خود می دید. در 
سال 99 نیز شاخص فلاکت و بازهم براساس آمار رسمی، ۷0 شد 
و رتبه فساد به 149 در جهان  رسید و این یعنی فاجعه! پس به 
موازات اختلاس و روند رشد فساد اقتصادی، گویا ما شاهد دست 
بردن در جیب مردم هستیم و اینگونه روند رشد فلاکت عمومی 
اثر خود را بر جامعه می گذارد. همان طور که شاهد هستیم 
قدرت خرید مردم پایین آمده و حتی آنها در تهیه اقلام عمومی 
مانند شامپو، ماسک و حتی تخم مرغ و نان ناتوان هستند. توان 
اقتصادی مردم کاهش پیدا کرده و منجر به رسیدن اقشار متوسط 
جامعه به فقر شده است. اگر امروز برخی مجبور به نسیه خواری 
و نسیه بری حتی در زمینه »نان« شده اند، باید به دنبال پول های 
خارج شده از ایران که در کشورهای دیگر به وسیله آقازاده ها بذل 
و بخشش می شود، گشت. زمانی که برخی مسئولان به دنبال 
افراد اختلاسگر نیستند، این سهل انگاری نابخشودنی است. 
بسیاری از خانواده ها به دلیل همین فساد و فقر با عنصر طلاق 
متلاشی می شوند و افزایش سرقت های خرد که پس از کیف قاپی 
و موبایل قاپی، حالا به دزدیدن نرده  پل های عابرپیاده رسیده، 
گویای این شرایط و مهر تایید بر این سخنان است. چه بسا 
دختران کودکی که به دلیل اختلاس فلان فرد مسئول، مجبور به 
ازدواج اجباری می شود و دختر دم بخت دیگری ازدواجش محقق 
نمی شود، یا جوانی در پرداخت شهریه دانشجویی عاجز می ماند 
و بسیاری از دانش آموزان به دلیل نداشتن یک تبلت یا گوشی 
هوشمند مجبورند ترک تحصیل کنند. همه عوامل مذکور، آثار 
نامطلوب اجتماعی فساد اقتصادی است که سایه شوم آن بر 
زندگی تک تک مردم قابل لمس می شود. پس رابطه معناداری 
میان شاخص فلاکت و فسادِ حتی یک فرد وجود دارد که می تواند 
به بسیاری از آسیب های اجتماعی منجر شود. اگر چه نرخ رشد 
فلاکت تنها به افزایش فساد نیست، اما یکی از متغیرهای بسیار 
تاثیرگذار و فوق العاده مهم در این رابطه است. مهم ترین آسیبی 
که وقوع اختلاس و انتشار آن در رسانه ها ایجاد می کند، یک 
سونامی است که سرمایه اجتماعی و اعتماد عمومی را زیر سوال 
می برد. باید توجه داشت که فساد اقتصادی فرد مسئول، فقط یک 
خبر رسانه ای نیست بلکه بسیاری از خانوادها از هم می پاشند و 

آسیب های اجتماعی برای سال ها نشانش باقی می ماند.

كلياتاصلاحيهلايحهبودجه١400
بهتصويبرسيد

از تصمیم مهم ارزی تا کاهش 
40هزار میلیاردی هزینه ها 

موافقانومخالفانچهگفتند؟
صفحه4

صفحه3

درزماناختلاس8هزارميلياردی
خوابمانبردهبود؟

دست پُرِ 
پزشكيان

زبانصريحواستدلالهايمحکم
نايبرئيسمجلسدهمبسيارياز

ابهاماتراشفافكرد
آرمانملی:تنها مرور توئیت های منتشرشده 
از سوی دلواپسان در شامگاه دوشنبه و 
سه شنبه کافی بود که همگان متوجه شوند 
تیری به درستی به اتاق فکر این جریان 
اصابت کرده است. تیری که پرده از آنچه در 
پارلمان مملو از دلواپس می گذرد، جدا کرد 

و نمایان شد که برخی دلواپسان مجلس ...

 تامين مايحتاج
  عمومي با ارز 
 ترجيحي 
در ١٤٠٠

صفحه11

همينصفحه

 اصلاح طلبان
 »مسائل اجتماعی« را 
به سياسی ترجيح دهند

محمودزمانیقمی،فعالسياسیاصلاحطلب
درگفتوگوبا»آرمانملی«:

صفحه 11

آقایگلجهانهمچنان
استواربرعهدخود

 علی دایی: 
 من تلویزیون 

 را دوست 
ندارم!

آژانس بین المللی انرژی اتمی یک پادمان و یک سیستم 
رصدکردن و نظارت بر فعالیت های هسته ای دارد که مجموعه ای از 
یکسری مقررات نحوه رصدکردن و بازدید از سایت ها و فعالیت های 
هسته ای است. پروتکل الحاقی، استانداردها یا سازوکارهایی بیشتر 
از آن چیزی است که به طور متعارف برای رصد کردن اعمال 
می شود. از جمله مثلا بازرسی های سرزده و ایجاد امکاناتی برای 
بازرسان از قبیل ویزای طولانی مدت یا امکان بازدید از جاهایی 
که به عنوان محل فعالیت اعلام می شود. درحقیقت اگر پروتکل 
الحاقی نباشد، این بازرسی ها و بازدیدها محدود و در حد متعارف 
است و پروتکل الحاقی از حد متعارف بالاتر است؛ به همین دلیل 
پذیرش آن داوطلبانه است. البته برای ایران به ظاهر داوطلبانه 
است ولی عملا چون بخشی از سیستم یا نظام اعتمادسازی برای 
فعالیت هسته ای بود، به نوعی خیلی هم داوطلبانه نبود. اگر ایران 
پروتکل الحاقی را اعمال و اجرا نکند، نظام و نهاد برجام از هم 
می پاشد، چون بخشی از مرکزیت و محوریت برجام است. به نظر 
می رسد در تاریخ سررسید اعلامی ایران و توقف اجرای پروتکل 
الحاقی، شاهد عکس العمل های تندی از طرف کشورهای مختلف 
مخصوصا پنج عضو دائم شورای امنیت و اعضای برجام یعنی 4+1 
فعلی مطرح خواهد شد. ایران شدیدا مورد انتقاد قرار خواهد گرفت 
و کشورهای 1+4 که در برجام مانده و می خواهند آمریکا را به 
بازگشت به برجام ترغیب کنند، ممکن است به سمت یکصداشدن 

با آمریکا برای اعمال فشارها و تحریم های بیشتر سوق پیدا کنند. 
با اینکه هدف ایران از خروج یا معلق کردن پروتکل الحاقی فشار 
بیشتر به آمریکاست تا شرایط ایران را که لغو تحریم هاست بپذیرد 
ولی چنین بستری در جامعه جهانی فراهم نیست که فشارهای 
ایران بتواند نتیجه ای که دنبال می کند و هدفی که موردنظرش 
هست را محقق کند و احتمال زیادی دارد که برعکس جواب دهد 
و دنیا به این نتیجه برسد که ایران از این مسیر نمی تواند مهار 
شود و به سمت اقدامات شدیدتری از طریق اجماع جهانی بروند. 
دراین صورت بلافاصله احتمال دارد که آژانس  بین المللی انرژی 
اتمی هم اطلاعیه دهد و حرکت ایران را محکوم و گوشزد کند 
که کار خطرناکی است. احتمالا شورای حکام آژانس بین المللی 
جلسه اضطراری تشکیل دهند و شاید هم آمریکا خواهان تشکیل 
جلسه شورای امنیت شود تا این موضوع را مجددا مورد بررسی قرار 
دهد. آمریکا ممکن است به عنوان عکس العمل بخواهد قطعنامه 
22۳1  دور خارج شود و حداقل به دیگران پیشنهاد خواهد کرد 
که مانند خودش به شرایط قبل از برجام بازگردند و بقیه کشورها 
هم ترغیب کند تا نظام تحریم های سازمان ملل و اتحادیه اروپا و 
غیره هم فعال شود و در این صورت ایران شرایط مطلوبی به دست 
نخواهد آورد البته امیدوارم هدفی که ایران دنبال می کند از این 
مسیر، تحقق یابد ولی با توجه به فضای بین المللی و موضع گیری 
کشورهای مختلف چندان خوش بین نیستم. واقعیت این است که 
همه کشورهای دنیا غیر از اسرائیل بازگشت دوباره ایران و آمریکا 
به اجرای برجام را دنبال می کنند تا اختلافاتشان در رابطه با فعالیت 

هسته ای ایران حل و فصل شود. 
ادامهصفحه2

ادامه چالش های پرونده هسته ای 

یوسف مولایی
استاد دانشگاه


